vobis solicitudines supereratas ? audite magis consilium diuinum , & dicideite à voluptatibus vitæ huius quia fallaces sunt, ne forte præoccupemini ab eis, & fiant nouissima vestra peiora priorib; apprehendite quietudinem mentis & spirituales delicias quas offert vobis Deus, & agite residuum annorum vestrorum in oblationibus & vigiliis, & castigatione carnis, & operibus pietatis. Et adiecit in vigilia Apostolorum dicens : & quid addam vos admonere ? ecce ostendiam, instruxi vos doctrina, palpate huc & illuc, considerate verba, retinetis exempla, diligite castitatem, currite ad claritatem Dei & Domini nostri Iesu Christi, quam vobis præstare dignetur qui vivit & regnat per omnia secula seculorum, Amen.

Cupiebam octauum sermonis initium accipere in die translationis sancti patris nostri Benedicti, sed impedita sunt die illo, orationes meæ ab hospitio praesentia, & translatum est de lederium meum usque in proximum diem. Tunc enim stante me in oratione post horam capitulo, presentauit se mihi Angelus Domini : & postulauit ut sermonem ordiretur ad eos, quorum vita in visione quasi glebis occupata apparuerat : & confessim aperiens os suum, haec verba locutus est.

### C A P V T XVI.

*De via Eremitarum & Solitariorum.  
Sermo octauus.*

**A**TENDITE VOS qui in cremo vitam du-  
cere elegitis, quam discretionem habeatis : discretio enim est mater omnium virtutum: glebis aspera est via vestra, propter duritiam vita, vide te ne forte offendat pes vester: quod si offendere, caute ne lumen quod in vobis est evanescatur : propterea autem necessaria vobis est discretio, vt non cito sequamini omnem impetum zeli vestri, qui vos ad altitudinem perfectionis impellit : neque supergradiamini mensuram virtutis vestre laboribus immoderatis: multi in præsumptione spiritus sui ambulantes, vitam suam nimis afflictione extinxerunt, & perierunt in adiumentibus suis: multi mensuram suam excedentes, humanum intellectum in seipsis subuerterunt, & inutiles facti sunt, & similes iumentis insipientibus : multi per immoderatas fatigations, in tedium adducti sunt, & elanguit virtus eorum, & abierunt retrorsum, & revoluti sunt ad voluptates carnales, factique sunt in derisionem spiritibus nequam : bona est vexatio carnis, quia aduersatur concupiscentiis immunditiae : sed si mensuram exuperet, inutilis est, quia suffocat devotionem contemplationis, & lumen eius extinguit: propter hoc memento homo fragilitatis tuæ, vt caute gradiaris in via dura quam ingressus es, & patienter agas in felicitatione tua, ne ruinam patiaris : dirige in consilio sapientium cunctos labores tuos, non in proprio sensu, & non confunderis in exitu tuo: dominatorem celi ne tentes, sicut qui incaute sui curam abiiciunt, & habent fiduciam quod mirificetur, in eis potentia Domini secundum dies antiquos. Ad hac sume tibi eruditio nem & disciplinam contemplationis,

quam annunciaui à Domino, & consolare abiectionem tuam in ea.

Confidentibus nobis in Capitulo ad audiendum lectionem regulæ, in festiuitate sanctæ Mariæ Magdalene, altitudo coram me Dominus meus & præsentem sermonem congruo fine compleuit, dicens: Nunc attende homo qui in solitudine vitam ducere elegisti, & voluptatibus seculi renunciasti, qualem fructum afteras: sunt enim aliqui hominum qui plus amant solitudinem propter libertatem propriae voluntatis, quam propter fructum boni operis: quod si in bono perseveraueris, condonabit tibi Dominus quod oculus non vidit, nec auris audiuist, nec in cor hominis ascendi: quod vobis præstare dignetur, qui vivit & regnat Deus per infinita facula seculorum, Amen.

Cum aedes festiuitas beati Iacobi Apostoli, in *De sisula* primis vesperis, apparuit Angelus Domini coram libri me: feci itaque sicut suggesterat mihi conscriptor sermonum istorum, ac petij ab eo, vt titulum qui in capite libri huius scribendus esset, pronunciare dignaretur. Qui continuo petitioni meæ assenties, est: Hic est liber viarum Dei, qui annunciatus est ab Angelo Dei altissimi, Elizabetha Chisti & Dei viui, in quinto anno visitationis eius quo visitauit eam Spiritus Domini ad salutem omnium qui paternas admonitiones Dei, grata benedictione percipiunt: & erat. *Dominica Incarnationis M.C.LVI.*

### C A P V T XVII.

*De via adolescentium. Secundo nono.*

**M**ENSE Augusto quinta die mensis mane post vigilias matutinas, cum esse cubans in lectulo meo, neque adhuc somnum coepilem subito apparuit coram me Angelus Domini, & præsentis libri nouum sermonem initiauit his verbis: Ecce ego habeo aliquid ad vos dicendum, qui in iuuentute positi estis: quasi lilium quod ante solis ortum clausum erat, & quando sol splendet in virtute sua aperit se, & delectatur in ardore solis, sic est homo & sic floret caro eius in iuuentute sua, & delectat mentem suam multis modis tactus, ac resoluit ab innati caloris blandimento: audite itaque filii & percipite in verbis minilliteri mei vocacionem optime patris vestri de celo, qui dabit vobis locum dulcisimæ amicitatis ante solium gloriae suæ, si elegeritis ambulare in consilio eius: discite imprimis timere Dominum cœli, & aspice incoruari sub iugo timoris eius ab initio adolescentiæ vestræ: ecce preparauit in inferno crudelis ignem & sulphur & flagella multa nimis, & morbus amarisimos horrendorum spirituum facientibus mala pusillis & magnis, & nulli parcit egredi, propterea dico vobis discite continere vos ab omni opere malo, & custodite innocentiam vestram rāquam aurum electum cuius pretium in decorum adhuc ignoratis: cum autem senerit intellectus vester, tunc cognoscetis & gustabitis ex ea fructum lætitia quam nemo nouit nisi qui accipit: consilium Domini est filioli, quod dico: ecce in sinu vestro est thesaurus desiderabilis & pretiosus

**NOTA.**

ne tuinam patiaris : dirige in consilio sapientium cunctos labores tuos, non in proprio sensu, & non confunderis in exitu tuo: dominatorem celi ne tentes, sicut qui incaute sui curam abiiciunt, & habent fiduciam quod mirificetur, in eis potentia Domini secundum dies antiquos. Ad hac sume tibi eruditio nem & disciplinam contemplationis,

tiolus super omnes diuitias mundi , hoc est virginitatis gemma : beati eritis , si custodieritis eam : rem tam pretiosam nolite proiecere in lutum , neque pro vili delectamento quod est vniuersi momenti commutetis eam : quia semel abiecta , amplius inueniri non potest : ipsa est fraternitatis nostra in celo proprium signum , & propterea singulariter in eis delectamus in terra , quos titulo nostrum signatos esse videmus : quod si pluerent anima vestra custodire eam , attendite vobis vt non inquietetis eam in negligentiis leuitatis vestrae : declinare cum pauro cordis ab irritamentis immunditiae , & fugite confabulationes & collusiones adolescentularum , & corruptoribus eorum nolite sociari : custodite os vestrum ab impudico sermone , & decline aurem vestram ab eo : & ab omni turpitudine oculos vestros & manus abstinet : audite & intelligite scripturam Sapientis qua dicit : Fœlix fœtus & inquinata , qua nescius thorum in delito , habebit fructum in refectione animalium sanctorum , & pado qui non operatus est per manus suas iniurias , dabitur ei fides donum electi , & fors in tempore Domini acceptissima . De hac scriptura cū requiri sem ab eo cuius esset : ait : Spiritus sanctus per os Sapientis locutus est : statimq; ab oculis meis ablatus est , neque amplius interrogari tele concedit . Post hæc rursus adiecit & dixit : Adhuc addam loqui fratribus & conseruis meis admonitiones patris eorum . Filii adducite vobis in consuetudinem mores sanctitatis in floribunda ætate vestra , quos in tempore maturitatis veltra positis exercete : aptate in hoc mores vestros , vt litis verecundi , mites & sobrii , humiles & misericordes , & patientes esto ad correctionem & doctrinam sapientium diligenter inuestigare : fugite verba mendacij & malitiae , concassationes & rixas , & ludos quos auraria adiunxit , & eos qui præstant occisionem immundæ voluptati : expedit & vobis orationi frequenter intendere , quia tanquam suavitatis incensum est in celo oratio de immaculata conscientia procedens : supplicate creatori vestro , ut paculator vos custodiat ab hoc seculo , & noster in diuturnitate vita præsentis , quia exitus vester : hæc est via veltra pulchritudo adolescentes & iuuenes immaculati , ambulate in ea , & eritis filii amabiles Domini , & similes Angelis Dei in celo : ad quorum societatem ducere vos dignetur Iesus Christus Dominus noster , qui est benedictus & laudabilis cum Patre & Spiritu sancto in sempiterna secula , Amen .

## CAPVT XVIII.

De via infantium . Sermo decimus .

**C**Vm esset completus per Angelum sermo precedens in vigilia Assumptionis sancte Dei genitricis Mariae , ruris in ipso die facto in tempore diuini officij visitauit me , & ait : Ecce adhuc volo consummari sermones meos , quoniam adhuc locus est , & habeo aliquid breuiter dicere ad infantes , qui nesciunt se custodire propter ignorantiam : propter quod oportet admoneri matres eorum , vt custodianter eos cum timore Dei castos &

immaculatos ne forte pereant . Ad hæc ego subiunxi , interrogans & dicens : Quid est Dominus , quod dixisti castos & immaculatos ? quid facere possint infantes unde castitatem suam cōmaculent & nonne & si quid delinquunt , ignorantia eos excusat ? Et ait : Castitatem suam verbis immundis sepe coinqnuant & operibus , qualia & ipsi perfidere possunt : & quamvis per ignorantiam faciant , timen finere aut non sunt & peccatum omnino non evadere possunt de hac vita migrantes : quia neque ab aliquo sunt castigati , neque per se ipsi possentientiam delicti habere sciebant : propterea castigari debent a parætibus pro delictis suis : quia sicut in alia facere assuecant , ita & bona facere disserent , si per castitatem ad hoc nutritarentur : quod autem dixi immaculatos , pro ipsis dixi qui cum paululum de septennio exierint , tunc amplius se commaculant praus operibus , quia plus noverunt cogitare de malo , quoniam non sunt prohbiti ab eo : nam & ipsi in quantum possunt operantur opus impudiciæ : ita ut germanitate coniuncti sepe copulentur nefficiens quid faciunt : tales igitur si de hac vita migrant , magnas peccatas sustinent , quoq; purificentur : quia nulla omnino macula in regnum Dei potest intrare : hoc ergo est illorum perire , de quo supra dixi : tanto autem grauius ac diutius puniuntur , quo minus orationibus & eleemosynis amicorum adiuuantur , pro eo quod eis indigere non credantur : dico vobis parentibus , & quæunque parvulorum custodiæ am habetis , attendite quomodo in magna cautela eos custodiatis : quia in vos redundabunt delicta eorum , si neglexeritis eos : prona est per se omnis caro in malum , & idcirco nolite enutrire eos in vanitatibus vestris : neque inclinetis eos ad ebrietatem , & fabulationes vanas & praus , neque ad superbiam inducatis eos per delicatam educationem : prohibeatis eos à verbis impudicis & con uitiosis , & obsceno cantu & lusibus malis , & rixa & vagatione incaute ne rideatis super delictis eorum , sed magis in verga mansuetudinis & verbis correctionis absterrete eos , quia contumaces erunt si proprie voluntati relinquantur : incipite autem ab ipsa aurora ætatis eorum , reflectere eos ad timorem Domini , & initia lacra fidei , & orationes Dei , & omne quod ad mores bonos pertinet auribus eorum frequenter instillare curate . Consummavit autem hunc sermonem in octava Assumptionis , adiectione verborum istorum : Nunc autem filij charissimi quam pulchra est via veltra , currite in ea . O quam amabilis est pater vester , quam pretiosum est præmium vestrum & regnum cœlorum : quod vobis præstare dignetur Filius qui manet in Patre & Pater in Filio manens cum Spiritu sancto in secula seculorum , Amen . Hæc adiuratio conscriptoris sermonum istorum . Adiuro per Dominum & per Angelum eius , omnem qui transcribit librum istum , vt diligenter eum emendet , & hanc adiurationem codici suo ascribat .

Terti Libri Visionum S. Elizabethæ Virginis

F I N I S.

LIB. IV.

# LIBER IV.

## SANCTAE ELIZA BETHÆ VIRGINIS.

1510 Elizabeth an-  
cilla Domini quam  
vidit in Sconaugensi  
cenobio de Assum-  
ptione virginis Marie  
Matris Domini.

In anno quo mihi  
per Angelum Domini  
annunciabatur liber-

viarum Dei, in die  
quo octauam Assumptionis Dominae nostra Ecclesie celebraret, in hora diuini officij sui in excessu  
mentis, & apparuit mihi suu more illa consolatrix  
mea Domina celorum: ut sicut ab uno se-  
niioribus nostris præmonita fueram, rogauit illam  
dicens: Domina mea placeat benignitati tuæ, vt  
de hoc certificare nos digneris vtrum solo spiritu  
assumpta sis in celum, an etiam carne? Hoc au-  
tem idcirco dicebam, quia (ut aiunt) de hoc dubium  
in libris Patrum scriptum inuenitur. Et dixit mihi:

Quod inquiris nondum scire potes, futurum  
tamen est vt per te hoc reueletur. Ego toto itaque  
illius anni spatio, nihil de hoc vel ab Angelo qui  
familiaris mihi est, vel ab ipsa cum se mihi præ-  
sentaret, amplius interrogare audebam: iniunxit  
autem mihi frater ille qui ad hanc inquisitionem  
me hortabatur, aliquas orationes, quibus impe-  
trarem ab ea reuelationem quam spoponderat

modicum temporis progreſſa eſt Domina mea ad  
oſtium luminiſis in quo eam videre conſueui, &  
ſtans oſtendit mihi gloriam ſuam: in eadem hora  
aſſiſtebat mihi Angelus Domini qui venerat an-  
nicians mihi declinum leſionem præſati libri,  
& dixi ad eum: Domine mi, quid ſibi uult hæc vi-  
ſio magna quam vidi? Et ait: Oſtenſum eſt tibi  
in haſ viſione, quomodo tam carne quam ſpiritu  
Domina noſtra in celum aſſumpta eſt: poſt hæc  
in die octaua iterum ſciſcitata fum ab Angelo qui  
tunc quoque me viſitauit & præſato libro termi-  
num impoliuit, in quo dñe à die dormitionis eius,  
acciderit corporalis illa reſurrec̄tio eius: & rurſum  
de hoc me beneuole certificauit dicens: Quoniam  
in eodie quo nunc celebratur aſſumptione eius, de  
vita hæc migrauit, quadragētimo autem die poſt  
illam, hoc eſt nono Cal. Octobris, reſurexit: ad-  
iectum dicens: Sancti Patres qui ſolennitatem  
aſſumptionis eius celebri in Ecclesia ſtauerunt,  
nullam certitudinem corporalis aſſumptionis e-  
ius habebant, ideoq; diem dormitionis eius ſolen-  
nem fecerunt quem & aſſumptionem appellaue-  
runt, qui etiam carne aſſumptam indubitanter  
credebat. Poſt hæc cum dubitarem publicare  
ſcriptum reuelationis, metuens ne forte iu-  
dicarer quia iniquitatum, expletis duo  
bus annis, rurſum certitudine aſſumptionis ſuę  
Domina mea mihi apparuit, interrogauic; eam  
dicens: Domina, nunquid mā? Cum faciemus  
verbum illud, quod de tua reſurectione mihi re-  
uelatum eſt? & respondit: Non debet in populo  
diuulgari hoc, quia faculum malignum eſt: & qui  
audierint, ſcīplos intricabunt, neque ſe expedire  
ſcient. Rurſum dixi: Viſ ergo ut omnino dele-  
amus quæ ſcripta ſunt de regulatione iſta? Etait:  
Non ſunt tibi hæc reuelata, ut deleantur & in ob-  
liuionem mittantur, ſed ut amplificetur laus mea  
apud eos qui ſinguliter diligunt me: debent e-  
tim innotescere per te familiaribus meis, & erunt  
manifera iis qui mihi manifertant cor ſuum, ut ex  
hoc ſpecialem mihi laudem exhibeant, & ſpecia-  
lem retributionem recipiant à me: multi enim  
ſunt, qui cum exultatione magna & veneratione  
verbum hoc recepturi ſunt: propter hos ergo fer-  
mones, eum qui ſupra memoratus eſt diem, prout  
poteramus in conclavi noſtro ſolenne egimus &

vene-

Venerabili Dominae deo notis persoluimus laudes. Cumque diuini officij mysterium celebraretur, apparuit mihi secundum consuetudinem suam, & dum conferret mecum plurimos sermones, interrogauit eam dicens: Domina mea quanto tempore post Ascensionem salvatoris vixisti super terram? nunquid in ipso anno Ascensionis eius a sumpta es in celum? Et respondit placide verbis meis & ait: post Ascensionem Domini, permanesi in vita mortali super terram anno integro & tot diebus, quos sunt a festinitate Ascensionis usque ad diem in quo celebratur Assumptione mea. Item subieci dicens: Et nunquid affuerunt lepтуrā tuā Apostoli tui? & p̄t: Omnes affuerunt, & cum magna veneratione corpus meum terrę commendauere.

Quodam autem tempore celebrantibus nobis festum Dominicæ Annunciationis, cum iterum ostenderet mihi gloriōsam faciem suam Domina mea, aula suu & hoc felicitari ab ea: cuiusnam etatis esset quando annunciantem Angelō verbum Dei in sua virginali aula concepit? Et huic quoque interrogationi responsum huiuscmodi reddere dignata est: Quidam inquit annos tunc habui, atque insper tam temporis quantum est à commemoratione Nativitatis vixisse ad Dominicæ Annunciationis solennitatem.

## C A P V T . I.

Protestatio Angeli de Annunciatione libri viatuum Dei.

**C**VM efflent pene consummati hi sermones in festinitate Apolitorum Petri & Pauli, ante horam diuini officij, tui orans in secreto, & apparuit in conspectu meo Angelus Domini: & locutus est audiens, verba haec: Teuerensi Episcopo & Corinno & Moguntiæ Episcopis, annunciatum sit vobis a Domino Deo magno & tremendo, & ab Angelo testamento libri huius, ut haec verba, quæ inuenieritis in praesenti libro annuncietur Romana Ecclesiæ, totiq; populo, & omni Ecclesiæ Dei: emendate vobis, & conseruamini ab erroribus vestris, & nolite indigne accipere admonitionem sacram & diuinam: quia non sunt haec ab hominibus inuenta: dico autem vobis ex nomine, quoniam in ista Provincia nomen religionis habet: legite & audite admonitiones diuinias, & suscipite eas placida mente, & nolite arbitriari haec signa esse mulierum, quia non sunt: sed sunt a Deo Patre omnipotente, qui est fons & origo omnis bonitatis: quod autem vobis dico, ceteris omnibus dico.

## C A P V T . II.

Sermo Elizabeth de undecim milibus virginum aliisque martyribus passis inter eam Colonia.

**V**ox, qui pios affectus ad ea quæ sancta sunt geritis, ego Elizabeth famula ancilla-

rum Domini qui sunt in Sconaugia, aperto ea quæ mihi per gratiam Dei revelata sunt de illo Virginali exercitu sanctæ Vrfulæ Britannicae Regis. <sup>Præfusa Regina.</sup> genæ: qui in tuburbo Colonensis ciuitatis, pro Christi nomine in diebus antiquis martyrium passus est: de his enim me literæ non permittunt quidam bona opinionis viri, qui ad hæc inuestiganda, diuina me postulatione multum renitentem compulerunt: scio quidem quoniam & hinc sumptu siunt occasio, flagellandi me linguis suis qui aduersantur gratia Dei in me: sed voluntarie id sustinebo, quia aliquid mercedis receptaram me spero, si tot martyrum honor aliquid increas accepit ex iis quæ per meos labores Dominus deis revelare dignatur.

Quando complacuit Domino misereri super martyres suas pretiosas, quæ per multa tempora iacerant sine honore sub pedibus hominum & inmentorum secus muros urbis Colonie, accidit ut viri quidam ibidem manentes accedentes ad locum martyrij carum, & aperientes multa monumenta sanctorum corporum: atque ea inde sublata transferentes ad loca religiosa quæ erant in circuitu, sicut a Domino suorū ordinatum: erat autem annus Dominicæ Incarnationis M. C. LVI. <sup>1156.</sup>

his fieri incipientibus: & tenebat Romanus imperij principatum Fredericus Imperator, <sup>Fredericus</sup> autem Pontificali in Colonia præsidebat Arnol-

dus secundus. <sup>Arnoldus</sup> Tunc inter ceteras via pretiosas

martyr ibidem inuncta est, in cuius sepulture titulus talis legebatur: Sancta Verena ergo martyris Verena. <sup>Hildebrandus</sup> hæc per manum venerandi Abbatis nostri Hilde- lini, inde in locum nostrum translatæ est, data ei a Tuitensi Abate domino Gerlaco, qui ad colligenda & honoranda illius sanctæ societas corpora, pia multum deuotione seruabat: quæ dum à conuentu fratrum nostrorum qui eam fulcepti erant, ad ingressum Ecclesiæ expectaretur, ego in conclavi nostro residens antequam de aduentu eius quicquam audirem, teltionum sanctitatis eius tale accepit a Domino: veni in mentis excessum, & vidi in via per quam sacra ossa ferabantur, quali flammam candidissimam, habentem formam globi, quam antecedebat Angelus speciosus nimis, habens in manu sua thuribulum fumigans, in altera vero candelam ardentes: sicq; pariter in ære lato meatum migrabant usque intra Ecclesiam: cumq; die altera in eius veneracione in illorum solennia celebrentur, sicut in spiritu & apparuit mihi eadem virgo, stans in cœlesti claritate mirifice coronata; & palma victoria gloriole adornata: ego igitur eam alloquens interrogauis, an vere ita esset nomen eius huc relatum nobis erat: patereturq; sciscitata sum de nomine cuiusdam martyris, cuius corpus ablego certo nomine cuius ipsa erat allatum. Et respondit dicens: ita est nomen meum vr auditus: pene tamen per errorem aliter scribi debuerat, sed ipsa ego scribētem prohibui. Venit autem mecum Elsarius martyr, & quando introiunus in hunc locum, intravit pax nobilicū. Rursum die altera cum de codē martyre diuinum officium celebraretur, apparuit & ipse mihi in gloria magna: & cum ab eo requiriem, cuius officij in læculo extitiserat,

Vix. Elizabeth:

& qua

& qua occasione cum illis virginibus martyrum habuisset, ait: Miles sui in saeculo, filius mater tera huius sacrae virginis cui nunc adiunctus sum: dilecta Valde mihi erat: ideoque cum egredetur de terra sua, comitatus sum eam: ipsa vero ad martyrum suscipiendo me confortauit, & ego videns constantiam eius in passione, simul cum ea passus sum: fuerunt autem longo tempore ossa nostra abinuicente separata, sed nunc impetratum a domino ut sic coniungerentur: hoc igitur sermonem in magnam dubitationem adducta sum: estimabam enim quemadmodum opinantur cuncti qui legunt historiam Britannicarum virginum, quod absque virorum comitatu peregrinata fuerit illa beata sodalis: præterea & aliud quiddam comprei, quod nihilominus hanc opinionem vehementer infirmabat.

In tempore eodem quo prædicti duo Martyres inueniuntur, reperta sunt inter sepulchra virginum, multa corpora sanctorum Episcoporum, atque aliorum magnorum virorum: erantque in monumentis singulorum repoliti lapides habentes titulos sibi inscriptos, quibus dignoscabantur qui aut unde fuissent: horum preciosissimi & maxime notabiles transmilit ad me ex supradictis virbe præfatis Abbas, sperans aliquid mihi per gratiam Domini de eis posse reuelari: & cupiens certificari per me verum credendum eis esset an non habebat quippe subscriptio inuenientibus sanctorum corporum, ne forte lucrandi caula, titulos illos dolose conscripsi fecerint: quales autem fuerint tituli illi, & quid de eis mihi reuelatum sit, in praesenti sermone per diuersa loca oculis legendum anteponere curauit: ut hinc animaduertatur, quam digne a fidelibus CHRISTI, omni honore prosequenda sit illa sancta sodalis; quam tam sublimium personarum comitatu diuina paternitas honorare dignata est.

Eram aliquanto tempore cogitans necum super iis quæ dicta sunt, desiderans accipere a domino reuelationes quæ expectabantur a me. Et factum est ut superuenerit festivitas beatorum Apostolorum Simonis & Iudeæ, de quibus dum officium missæ celebraretur, venit super me quædam passio cordis quam pati solebam, quando primo mihi reuelari incepserunt mysteria Dei. Cumque diu fatigata fuissem, veni in extasim; & sic quieui: cum ergo in spiritu meo sicut mos mihi est, in celum intuererit supradictos martyres de loco claritatis, in quo visiones sanctorum videre solem longe in inferiorem aere procedentes, vidi: eosque fidelis custos meus, Angelus Domini præcedebat, quos ego ita (ut eram in spiritu) allocuta sum dicens: magna bonitatis vestra hoc est, domini mei; quod nunquam te me visitare dignamini cum nihil seruiti vobis exhibuerim. Ad hoc beatæ Verenæ, ita respondit: Sensimus quoniam multum nos inuitauit desiderium cordis tui, & propterea venimus visitare te. Tunc interrogans, dixit: Domina mea, quid hoc sibi vult, quod in loco martyrij veltri etiam Episcoporum corpora sepulta inueniuntur? & nunquid credendum est superscriptionibus titulorum, quæ in quibusdam

lapidibus illic reperiuntur? & quis fuit scriptor eorum? Et dixit ad me: ante multa tempora ad hoc ipsum prælegit te Deus, ut ea quæ haec tenet de nobis incognita fuerint, per te faceret manifesta: propterea noli ferre molestie, quod ad haec inquirenda, quorundam precibus solicitaris: si in inunctum tibi ut omnitempore vita tua per singulos annos in vigilia passionis nostræ in pane & aqua ieiunis: aut si hoc implere non potes, vi-nius missæ celebratione redimiri facias, quatenus tibi reuelare dignetur Dominus, ea quæ de nobis manifestare disponit, & ut tu nostro contortio quandoque adiungi merearis: post haec cœpit loqui ad me sermones istos in magna virtute sui hilaritate, dicens: Quando primum in patria nostra congregari incepimus, sacra fama nostra longe lateque dispersa est, & multi ad spectandum nos vindique confluxerunt: contigit autem Deo ordinante, ut etiam quidam Episcoporum Britannicæ nobis adiungerentur, atque in nostra societate mare transentes &que Romam nobiscum peruenirent: in quo itinere & beatus Pantulus Basilensis Episcopus nobis associatus est, & vique Romanum perduxit: factusque nostra passionis socius, huius titulus talis erat: Sanctus Pantulus Basiliensis Episcopus, qui virginis sacræ cum gaudio suscepit Romanum perduxit, unde reuersus Coloniam pervenit, ubiq; cum eis martyrum suscepit: post haec obiecti dicti eius, illud quod in historia ipsarum legitur: videlicet quod cum esset beata Ursula quasi ludens in mari, secundum confuetudinem suam cum associatis libi virginibus, ductis plus solito in altum nauibus quas ipsa virginis gubernabant, repente vento aspirante, cunctæ nates à finibus illis ablatae sunt, neque ultra redierunt illuc: iuxta haec etenim verisimile est; quod absque virorum comitatu perirent. Ad haec ita respondit.

Pater beatæ Ursulae rex Britannicæ Scotice Maurus nomine vir fidelis, concius erat voluntatis filii sue: & quid de eis Deus ordinasset, cognoscebat, quemadmodum & ipsa: atque hoc quibusdam quos familiares habebat, detexit: accèptaque consilio, caute præordinavit, ut filia sua quam tenerime diligebat viros quorum foliatio-tan ipsa quam exercitus eius indigebat, in comitatu suo discendens haberet.

Excellentium titulorum qui maximè notabiles erant, hunc habebat modum: Sanctus Cyriacus Papa Romanus qui cum gaudio suscepit sanctam viram Papagines, & cum ei Coloniam reuersus, martyrium suscepit: & alius lecus hunc repertus est talis: Sanctus Vincentius Presbyter Cardinalis. De quibus cum beatam Verenam interrogasset, ait: In tempore quo ingressus sumus vrbem Romanam, prædebat Apollonius sedi vir sanctus nomine Cyriacus: hic ingressus fuerat Romanum de finibus nostris: & cuin esset vir prudens & nobilis omnibus acceptus, sublimatus erat in Apollontiam dignitatem: & iam per annum integrum & undecim hebdomadas Romanam Eccleiam regerat; eratque in numero Romanorum Pontificum decimus nonus: qui cum nos aduenisse au-

disset, hæc tatus est cum omni clero suo, & in magna honoris facie nos suscepit: habebat quippe cognatas quamplures inter nos: nocte vero quæ proxima erat, post aduentum nostrum, reuelatum est ei à Domino, quod relata fide Apostolica nobiscum esset protecturus, simulq; martyrij palam nobiscum accepturus: ipse vero erat celans apud se revelationem hanc, deditq; sacri baptismatis benedictionem multis sodalium nostrorum, quæ nondum erant renatae in Christo. Cumq; opportunum tempus accepisset, manifestam fecit voluntatem suam, atque in conspectu totius Eccl. sic resignauit officium dignitatis sue, reclamantibus cunctis, præcipue Cardinalibus qui velut ad deliramentum arbitrabantur quod quali post fatuatatem muliercularum declinaret, nescientes admonitionem diuinam quæ eum vrbegat, ipse autem constanter in proposito suo permanebat propter amorem in propolio suo virginem & ab infante sua ipse immaculatam virginitatem custodierat in seipso. Ab illo ergo tempore omnem gratiam quam in conspectu Romana Ecclesiæ prius habebamus, amilimus: & obscuri nobis facti sunt, qui prius applauferunt nobis. Ipse autem veneratus pater noster beatus Cyriacus, non prius ab urbe egressus est donec i-

titulare inueniuntur, quædam vero non: in ipsa autem hora passionis lux cum iam serendus esset, hoc solum à percussoribus postulauit, ut tantum differretur passio eius quoque Iuiipius nomen posset lapidi inscribere, & concessum est ei: interrogauit etiam de die passionis eius, quia non erat credibile secundum narrationem hanc, quod eodem die quo virgines passæ sunt ipse quoque fuisset interemptus: ad hoc quoque ita respondit: Post diem passionis nostræ tertia die passus est ab eodem ty-  
ranno qui beatam Cordulam intermit: addidit *Cordula.*  
etiam de quadam martyre cuius titulus era, san-  
ctus Mauritus Episcopus, & ait: Adiunctus est et-  
iam nobis beatus Mauritus Episcopus, cum adhuc Roma essemus. Hic fuerat Episcopus in Lanicana annis duobus, habens & ipse originem de patria nostra filius comitis viiis de genere magnorum principum: eratq; auunculus duarum virginum Babila & Iuliana cum quibus Iepultus inuenitus *Babila.*  
*Iuliana.* est: fuit autem vir sanctissimæ virtutis, & virtutem magnum habebat predicationis eius: eratq; maximum ei studium, ut quicunque infidelis siue Judeus, siue Gentilis ad eum venisset, non discederet ab eo quousque sacri baptismatis aqua eum lanisset: & ita recte officio eius nomen Lanicana congruebat:  
hie secum adduxit ad nos beatum Claudio Spo-  
*Flaminio.* litanum quem ipse in diaconum ordinauerat, & Focatum adolescentulum laicum fratrem eius qui nondum ad militiam fuerat promotus: hi duo adheserunt Episcopis nostris, & diligenter eis ministraverunt, & martyrium cum eis subiicerunt. Hæc dicebat: quia de his ab ea fueram scilicet propter titulos eorum quos videram: adiecit etiam ultradicens: Cuncti Episcopi qui in itinere nobiscum fuerunt, segregatas à nobis mansiones habebant: sed in diebus Dominicis in medium nostri venire solebant, confortantes nos diuino sermone, & Dominicini Sacramenti communione. Habant quodam tempore desiderium interrogandi de duobus Episcopis quorum titulos acceperam, tales habentes formam: sanctus Julianus Licensis *Julianus* Episcopus ad Ap. lita se missus, hoc in loco sit or. Simpli-  
cissime ferro per ipsus, & cum iis uirginibus est se. cim.  
pultus item sanctus Simplicius Rauanensis Episcopus. Et factum est ut quadam die ageremus memoriam beatissimæ virginis Dominae nostræ sanctæ Marie, & ostèdit mihi faciem suam secundum lo-  
litam benignitatem: cumq; mecum plurima verba contulisset, interrogauit eam de eidem Episcopis, & ait: Hi duo in tempore illo profecti fuerant Coloniam, & inde reuertentes obuium habuerunt sacram exercitum, sieque associati Papæ & clero qui illi erant, & cum eis iterum redeentes palam martyrij cum eis adepti sunt: rogata eram, ut inuestigarem de titulo cuiusdam vencibilis monumenti, quod intitulatum erat hoc modo: *Hie  
iacet Etherius qui vixit annos quinque & regnū fuit. Etherius  
les, in pace recessit, & subscriptum erat capitalibus xii.  
literis, Rex: & erat figura R, grandis atque ita dif-  
polita ut in canotari possent due literæ lejicet P &  
R. et q; due literæ appositæ A & X: in finistro latere  
erat a polita, in dextro autem capitale A scriptum:  
erat itemq; in lapide quoddam iuxta inuenito, leri-  
ptum*

*Antherus* plus consilio alter ei nomine Antherus substitutus est: post hæc cum perspississimum catalogum Romanorum Pontificum, neque vñquam nomen sancti Cyriaci illuc reperisem, rursum interrogauit beatam Verenam cum se mihi die quadam pergitasset, quare inter ceteros Romanos prælues a scriptus non fuisset. Et dixit, hoc ex indignatione cleri accidisse, pro eo quod in ordine dignitatis lux, vñque ad finem permanere noluisset. Rursum die alia, cum eam interrogalem de quodam Iacobo cuius nomē in sepultura eius absque omni adiectione scriptum invenimus est: vita mihi est quodam modo gloriosior super interrogatione mea: responditq; mihi hilariter dicens: Fuit in tempore illo quida in nobilis pater, venerabilis vita: Iacobus Archiepiscopus qui de patria nostra in Antiochiam peregre profectus fuerat: ibi ad honorem Praefulatus ascenderat, & septem annis rexerat Ecclesiam illam: hic cum audisset beatum

*Iacobus* *Archiepiscopus* *Antiochæ.* Cyriacum suæ gentis virum Romæ in Apostolicam dignitatem sublimatum, venerat visitare eum: iamque nobis aduenientibus nuper de urbe erat egressus: quod cum nobis indicatum fuisset, nullus est velociter nuncius ad revocandum eum: & inuenitus est in castello quodam, quod erat remotum à Roma duabus diætis: cumq; audisset de aduentu nostro, cōtinuo reuersus est ad nos, & factus socius itineris nostri, & particeps passionis nostræ in Colonia habebat autem ipse neptes aliquas in nostra societate: hic exhortante beato Cyriaco Papa, cum esset vit prudens magnam diligentiam adhibuerat, ut sciret nomina sororum volstrarum, atque ea ex magna parte cum inferemptæ fuissent, lapidibus inscripta corporibus nostris adhibuit: sed antequam hoc perficere potuisset, deprehensus est ab impis in hoc opere, & crucidatus est in medio nostri: hinc est quod quædam expolitis

*Vif. Elizab.*

**Demetria** primum legebatur Demetria: interrogauit igitur regina Verenam de iis, simulque de infantula quadam quae iuxta inuenta est habens titulum, Florentina puella. Et respondebat mihi ad omnina, dicens: Etherius rex sponsus fuit Virgula sancte reginæ. D'etheria vero, fuit mater Etherij.

Florentina autem, sutor eiusdem: & addidit vltro, dicens: Narrabo etiam tibi quid significat A litera quæ titulo regis a scripta est. Sume ter literam A, & adiunge ei tres literas X & P & R; & habebis AXPARA; quod est nomen eiusdem Ducissæ, que in vicino reperta est: fuit autem filia materteræ Etherij, magnaq; dilectionis vinculo ei astricta: quod significare voluit tituli

scriptor, cum ita admisit nomen eius nominis regio: hoc manifestius tunc exprimi non oportebat, quia sūtum erat, ut per te hac omnia manifestarentur. Cum ergo est mecum administrans super his, & cogitans omnino incredibile esse secundum tenorem historiarum, quod & ipsius sanctæ Virgulae huic martyrio interfuerit, obtulit mihi quidam die speciem suam Angelus Domini, qui me vilitare consuevit: & interrogauit eum, dicens: Domine, quomodo factum est ut etiam adolescentis ille, qui beatam Virgulam deponfasse legitur, ei in passione iungeretur, cum scriptum sit ipsam à connubio eius per fugam se abstraxisse, & ait: Cum reueteretur Roma exercitus beatarum virginum, in ipsa nocte qua texti diei iter confundmatum erat, Etherius rex qui erat manens in Britannia, angelicam per visionem a Domino admonitus est, ut matrem suam Demetriam hostaretur fieri Christianam: nam pater eius cui nomen erat Agrippinus, in primo anno quo ipse baptismatis luceperat gratiam, à vita discesserat: simulq; annuntiatum est ei, quod egressurus esset de terra sua, & venturus in occursum sponsæ suæ quæ iam erat Roma regrediens; quodq; in urbe Colonia cum ea pastrus esset, & imparcensibilem coronam à Deo accepturus: qui consilium diuinæ admonitioni acquisiens, matrem suam exhortationi eius consequtim regenerari fecit in Christo: assumptaque ea & parvula lorore sua Florentina etiam Christiana, properauit in occursum beatissimæ sponsæ suæ, & factus est ei socius in passione & gloria coelesti. Atucautem interrogavi, dicens: Quid est Dominus, quod dicit titulus eius vixisse cum virginibus quinque annos fideles, cum ex hiltoria habeamus eum nondum suscepisse fidem Christianam, cum inciperet tractari de nuptiis eius & beatæ Virgulae; & quod tribus annis ante nuptias debuisset in ibi fide Catholica & respondens: quanquam ita hoc fuérat, tamen ante quinam fidem Christianam suscepisse, tam modelte tamq; innocenter vixerat secundum statum vite illius quam tunc gerebat, vt videretur scriptori tituli eius, recte omnianos eius fideles posse appellari. Post hec de quadam sancto viro cuius titulus erat, sanctus Clemens Episcopus & martyr, per beatam Dominam nostram quadam die cum mihi loqueretur infra dicta sum: quod prefatus rex de patria sua egredens secum illum adduxerit. Item cum requisiitem de Martur, quodam cuius titulus erat, sanctus Marcus Ep-

scopus in Græcia, responsum tale ab Angelo accipi: fuit in virbe quæ Constantinopolis dicitur, rex quidam Dorothæus homine de Sicilia oriundus, & Dorothæus nomen vxoris eius Firmundina, eratq; eis filia vni.

Firmundina dicitur Constanitia: Et factum est ut floreterentur parentes ambo dum adhuc filia esset absque solita

mariti & incognita viro: desponsauerunt igitur eam proximi eius cuidam adolescenti alterius regis filio inconiugem: sed & ille ante nuptiarum tempus, morte prouentus est, & lacata est illa de

absolutione sua, & vout Deo integratem virginitatem suæ orans & petens, ut nunquam alligari

etiam permitteret alteri viro: & accedens ad virum

Dei Episcopum prefatæ urbis, ipsum de quo interrogavit, qui secundum cariæm erat auunculus eius,

et perit ab eo conhilium de custodia virginitatis suæ, & vt in hoc effet adiutor eius instantissime postulauit: qui dum circa hoc folicitus est apud se, revelatum est ei nocte quadam per visionem à Do-

mino de lanci Virgula & exercitu virginum eius;

quod in Christo Romanæ clientem venture, d'Etumij;

est ei ut afflumpta nepte sua Constantia regina, te-

stibus pergeret illuc, earumq; societati pariter

cum ea adiungeretur: & creditur revelationi Do-

mini, assumentis illam aspernante regnum & o-

mnia, quæ sunt huius mundi propter Dominum,

venit Romanum cum nondum illuc venientis illæ de

quibus revelationi acceperat: cumq; non posset

longum tempus aduenirent, adiunxerunt se ca-

rum confortio, & cum eis Coloniani venientes

martyrium pro Christo suscepserunt: ipsa autem

Constantia, haec est quam in proximo fratre tuus

in hunc locum adiunxit: ad quod ita respondi: Do-

mine, hec quæ ab eo hic adiuta est, ut dicunt, hoc

nomen Firmundina in titulo suo habebat, & quod-

modò ut dicissem Constantiam fuisse appellatam

Ex ait: Multi in temporibus antiquis cognominari

solebant nominibus parentum suorum: ut vel bi-

nis vel ternis nominibus parentum parentur:

Vnde & hæc nomine matris sua Firmundina cognomina-

ta fuerat: & ex hoc forte accidit, vt quando scribi-

bendus erat titulus eius, hoc nomine scriberetur,

& proprium nōne esse eius quod erat Constantia

negligerebatur: quia res cum festinatione gesta est:

id ipsum & alii multis accidit, vt eadem occasio-

ne negligerentur nomina eorum & ascriberentur

eis alia, que propria non erant.

M' Ius est & huiusmodi titulus ad me, Sancta

Geralina, quæ duxit virginis sacras: de qua vt in-

terrogarem, sapienter multum rogata sum, pro eo

quod magna & notabilis fuisse videretur quæ tantu-

exercitus duæ tristri esse videretur: sed cum sepe op-

portunitatem & voluntatem interrogandi habe-

rem, non concessum est mihi, quia tabebatur à me

memoria mea interrogatio, ita vt mecum ipsa mira-

ter, cur ita eueneret: tandem autem contigit vt e-

stis qui de ea interrogare me rogauerat, mittentes

ad nos tria corpuscula sancta, quæ fuerant ex so-

cierate virginum prefatarum: erat post triduum

festiuitas beati Andrea Apolloli: & apparuit mihi

ipsa inter silentia missa, & cum eo martyris vnu-

valde gloriosus, & virgines duxit: & intellexi eos

esse, quorum corpora venerant ad nos: interro-

gaui

**Axpara.**

**Agrippi-**

**num.**

**Clemens.**

gauis igitur beatum Andream de nominibus eorum, quia omnino nesciebantur: & dixit mihi: Ab ipsis inquire, & dicent tibi: quod cum fecissem, respondit una virgo & dixit: ego Albina vocata sum, & haec quae mecum est, Emerensiana, sorores secundum carnem fueramus filiae cuiusdam Aureliae. Comitis cuius erat nomen Aurelianus: hic autem natus martyr qui nobiscum venit, Adriani vocatus est, & erat filius Regis: & cum esset decem annorum passus est pro Christo martyrium. Et dixi: Domina quomodo discernemus corpora vestra, quod cuius nominis sit? Erat: Maximum meum est, minimum autem sororis meæ, medium vero sancti Adriani: & non adieci amplius interrogare: posuit autem Deus in ore duorum testium hoc verbum: de nomine prælati martyris quantum & quod esset hoc nomen eius, & quod filius Regis fuisset, eidem fratri per quem allata fuerant corpora in praecedenti nocte per visionem fuerat reuelatum. Post hec, cum essem cogitans de eodem martyre, & cupiens aliquid certius cognoscere de eo, nocte quamvis viximus est mihi in visione somnii, quasi datur mihi liber aureis literis scriptus, & legi in eo sermonem magnum de ipso, & de parentela eius: & qualiter cum quatuor sororibus suis egressus fuerat de terra sua, & quomodo cum eis martyrium suscepit: nomina autem carundens fororum quæ ibi legebam haec erant, Babilia, Iuliana, Aurea & Victoria. Sed quamvis omnia saepè & diligenter in eadem visione leguisse mihi videram, tamen ordinem rei sicuti erat in memoria retinere non potui: post paucos autem dies aderat festiuitas beati Nicolai, & cum de eo Missa officium celebraretur, apparuit mihi secundum solitam benignitatem: & rursum cum eo tres prædicti martyres: rogaui igitur eum ut de sancto Adriano aliquid certius mihi indicaret: pariterque tunc meti meq. in id, ut de sancta Geralina (de qua prædictum est) sciscitarer: & respondit mihi cum magna benivolentia, & ait: Sancta Geralina de qua interrogas fuit regina Siciliae, & vere erat de fideli radice Aaron: & habebat spiritum Domini abundantem: virum suum Quintianum Regem cum esset primo tyrannus crudelissimus, couerit, & quali de lupo agnum mitissimum fecit: hic eam lumpiterat de Britaniam & erat soror sancti Mauritii Epilcopi, & Dariæ matris sanctæ Ursulae Reginæ. Tres habebat filios & filias sex: & erat minimus in eis sanctus Adrianus martyr, hic de quo interrogasti: frater eius senior, erat Dorotheus Rex Graciarum qui erat pater sanctæ Constantiae quæ ad vos delata est: eo autem tempore quo beata Ursula de sancto propofito suo cum patre suo occulite tractabat, pater eius magnam habens sollicitudinem illius negotij, direxit epistolam ad beatam Geralinam, aperuitque ei voluntatem filia sua & reuelationes quas diuinitus ei detexit: & quærebatur audire consilium eius, quia sciebat eam esse magnæ sapientie mulierem: illa autem diuina virtute inspirata, & intelligens verbum ex illo à Domino, iter aggressa est cum quatuor filiabus suis, Babilia, Iuliana, Victoria & Aurea, & parvulo filio suo Adriano, quia amore sororum suarum ultra se ingerit peregrinationi: & reliquo regno in

manu filii sui & duarum filiarum, vñque ad Britanniam nauigauit: eius itaque consiliis totus ille exercitus virginum collectus & ordinatus est, & erat duætrix omnium in cunctis viis peregrinationis eorum per consiliorum suorum gubernationem & ad ultimum cum eis martyrum passus est. Haec cum dixisset, senfit, quia valde mirabar intrame de hac ordinatione: & ait ad me: merito admiraris, quia omne hoc negotium diuina dispensatione mirabiliter ordinatum est: & adiecit adhuc, dicens: Pretiosi valde sunt martyres quos misit Deus ad vos, propterea estote deuoti ad exhibendum eis honorem & seruitum: quia aduentus eorum magna gratia principium est.

Quodam tempore à beata Verena cum ad vindicandum mihi se presentasset, sciscitata sum (sicut mihi à quodam fratre suggestum est) quifiam fuerit actor martyrij beati illius exercitus? nam secundum considerationem narrationis que de prefato Papa in praecedentibus facta est, nequam sicut estimant nonnulli Attila rex Hunorum, illius per Attila. seclusionis actor extitit, sed multorum annorum spacio postea eius persecutio subsecuta est: cui interrogatio, ita respondit: Cum ehemus Romæ, fuerunt ibidem eo tempore duo principes iniqui, quorum nomina erant Maximus & Africinus: Maximus qui videntes magnam esse multitudinem nostram, & multos confluere ad nos, & nobis astocari, indignati sunt vehementer aduerterum nos: & metuebant forte per nos multum crescere & roborari deberet religio Christiana. Vnde cum explorassent iter nostrum quo perrecturæ eramus, miserunt cum festinatione legatos ad quandam cognatum luum nomine Iulium, qui erat princeps Africinus Hunorum, hortantes eum per eductio ex-nostri, eritu suo perfecutionem nobis inferret, ac deleret nos: qui cito acquiescens voluntati eorum, cum armata multitudo egrediens irruit super nos cum venissemus Coloniam, ibique effudit sanguinem nostrum: sed nec hoc silendum, quod cum de corpore ipsius beatæ Ursulae cunctis interrogasse, dixit: non est leuatum corpus eius vñquam super terram, nisi in diebus istis, & vere illuc ubi seruator subscriptio eius: feci quoque inquisitionem capitis ipsius sanctæ Verenæ, & dixi ad eam: Ecce Dominus, corpus tuum apud nos est repositum, sed quid faciemus de venerabili capite tuo, quod omnino deest nobis? indica obsecro nobis vbinam sit, vt tentemus requirere illud & adiungere corpori tuo. Et respondit mihi: est in loco qui dicitur Halberstat, & parvupenditur: sed magis ibi esse vellem ubi est veneratio corporis mei: & adhuc addidit dicens: Quod ita in his diebus manifestata sunt corpora nostra, orationes nostræ impetraverunt à Domino: qui iam ultra ferre non vult gemitos nostros, quos habebamus pro eo quod tamen negligenter absconditæ eramus, neq; aliquid digna laus Deo pronobis exhibebatur: futurum autem est adhuc ante nouissimum diem, vt manifestetur totus exercitus noster.

Hæc verba reuelationum Domini non meis quidem iustificationibus, sed meritis sanctorum virginum & martyrum Christi impetrantibus per diuerias

diuersas festiuitates sanctorum, sicut Domino placuit accepi, & infra spatium & paulo amplius, consummata sunt. Et factum est completis pene cunctis sermonibus his, aderat festus dies passionis earundem sanctarum virginum undecim milium: cumq[ue] intercessum diuinio officio, perfecta Euangelica lectione, veni in excellum meum solito more: & vidi in regione luminis cuius aspectus præ oculis mentis iugiter mihi est, multitudinem copiosam spectabilium virginum coronatarum, quasi auro purissimo: & in manibus eorum similitudo palmarum coruscantium valde, vestimenta candida & micantia apparebant in similitudine nisi cum irradiatur à splendoribus solis, & in frontibus eorum rubor sanguineus in tellimonium cruoris quem in confessione sancta fuderunt: apparuerunt autem & cum eis viri gloriose purpures cum signis eisdem: inter quos etiam multi Pontificali decore signati præfulgebant: habebam autem desiderium adhuc aliquid interrogandi de eis; sed propter multitudinem eorum neciebam quam ex eis alloqui debusem. Et confessim duæ eorum vehementer insignes, de cœtu aliarum progredientes, stabant seorsum ante alias, aspicientes contra me. Et intellexi quod propter me factum esset hoc: & allocutus sum eas, dicens: Oro Domina mea, ut dignemini mihi indicare quæ sitis, & quæ sunt nomina vestra. Et ait vna ex eis: Ego sum Ursula, & hac qua mecum stat soror Verena est, filia patrui mei cuiusdam principis magni. Et aio ad eam quæ mecum loquebatur, dicens: Obscuró sanctissima domina, & tu quoniam mōlta mihi iniuste peccatri de vobis per gratiam Dei reuelata sunt, tu nunc dignerer rem consummare, meque velis expedire de modo sepulturae vestrae: quinam fuerunt illi, qui in tempore tantæ persecutiōnū tam diligenter sacra ossa vestra composuerunt, tamque honestas vobis sepulturas exhibuerunt. Ad hanc ita respondebit: Fuit in Colonia eo tempore quidam sacer Pontifex plenus Spiritu sancto, qui quartus post beatum Maternum Ecclesiam Dei illuc gubernabat nomine Aquilinus: hic cum eissemus regressuræ à Rōma, iamq[ue] ad reuersionem nos præparavimus, vidit demonstrante sibi Deo vniuersam multitudinem nostram, ac totum ordinem passionis nostræ quam eramus suscepimus, perspexit: audiuimus vocem dicentem sibi, ut ad teplienda corpora nostra præparatus eset. Et cuncta quæ necessaria erant nostræ humationi, cum festinatione conqueriret: dum autem circa hęc sollicitus eset, venerunt ad eum illi duo Pontifices de quibus iam quedam audiūisti, videlicet Lucensis & Ruanensis: narraueruntq[ue] ei, quoniam per visionem eis fuisset reuelatum à Deo, in loco illo martyrium suscepimus: sed adhuc incertos se esse fatebantur, qualiter aut quæ occasione hoc eset futurum: is autem qui ab Apostolica sedē missus fuisset intitulō suo dictus est, à Præfule iedis Apostolice contilium de itinere suo antequam nos adueniēmus accepérat. Cum autem & ipsi prædicto præfule Coloniensi, eius visionem quam de nobis viderat, audissent, rursus per viam qua venerant reuertentes;

obuij nobis facti sunt, sicq[ue] abbas serunt nostræ fidei cietati vsque in finem.

Hoc cum dixisset subiecti ego huiusmodi verba, dicens: Scire velim dominā meā quam notabilem caufām habuerunt contrā vos aduersarij vestri ut trucidarent vos & specialiter triplam, certificari cupio, quāli morte finieris vitam. Et respondebit, dicens: Impius ille tyrannus qui fuit actor nostraræ interemptionis, hoc & in terroribus & blandimentis exigebat à nobis, vt spolum nostrum qui in celis est, Dominum nostrum Iesum Christum negaretur, & luis suorumq[ue] amplexibus iungeremur: sed non ob talē causam veneramus illuc, & constanter recusatimus consentire iniquæ voluntati eius; & elegimus magis mori, quād a sponso nostro separati: propter quod diuersis cruciib[us] desauierunt in nos: ego autem i[us] sagittæ in corde meo percussa sum: nobis ergo omnibus in sanguinē nostrō iacentibus, venerandus ille presul; sicut præceptum illi fuerat, opus magnæ pietatis operatus est in nos: & cum magna dilectione & honore, sepeliendi officium nobis impendit: ipsi autem & iis qui cum ipso laborabant in nobis, affuit maiestas Domini, & misericordia eius Angeli Dei, & Velociter impletum est opus sepulturæ nostræ: nos autem non distulimus rogare Domini pro eo, vt redderet ei mercedem laboris sui: factumq[ue] est, vt cito post hac subtraheretur ab hac vita mortali: deditq[ue] ei Deus honorē singularem, pro ea honorificentia quam exhibuerat nobis: non post multos autem diēs completa humatione nostræ, venit Elematius vir beneficis, & tulit quādam corpore quæ in hoc loco adhuc supererant, & sepeliuit eam cum honore magno, sicut & ipse à maiestate Domini præmonitus fuerat. Et continuo subiecti interrogationem, dicens: Nunc quid domina, hic erat ille Elematius qui Ecclesiam nostram dicitur costruxisse? Et ait: Nequaquam, sed post longum illi aduenit. Ecce consummatis flos sermones, in fine adiecit, dicens: Li qui renouauerit passionem nostram, reddit Deus mercedem operis sui in seculum facili; Amen. Et nunc ei qui auctoritatem est cognitor, & quibus vult ea reuelat: non accipiens personam magnorum, neque despiciens humilitatem parvolorum, benigno & misericordi Domino, sit honor & gloria & gratiarum actio in lacula faculorum, Amen.

### CAP V T III.

*Ad Abbatem Tuitiensem & fratres eius.*

DOMINA THAC transactis diebus non pauciis: quadam tempore cum eissem orans in medio fororum, aperuit Dominus os meum: & pronuntiavit in impetu spiritus verba haec, non ex me, sed ex ipso & sancto Angelo eius, dicens: Venerabilis Abbas G, salutem animæ suæ & animarum fratribus fororum. Admeton vos quidam parua scintilla emissâ de sede maiestatis, & vox tonans in cor ciuiusdam vermiculi hominis, dicens: Gaudete cum letitia, sed non sine timore & tremore cordis: habetis,

betis enim inter vos quasdam stellas matutinales radiantes in celo splendore clarissimo ante thronum diuinæ maiestatis : estote imitatores Dei & sanctorum eius, quali boni emulatores ; & custodite vos ab omni prauitate : & non sint inter vos superbia & inuidia & schismata & alia vitia quæ iniuriant aduersus spiritum : sed elteœ quasi modo geniti infantes, rationabiles sine dolo: nolite quicquam proprium posidere nisi hoc mundo, neque propriam voluntatem exercere: quia vobis dicendum est. Cum sanctis sancti eritis sicut Dominus in scriptura sancta, suis fidelibus ait : *santœ estote, quia ego sanctus sum.* Benedicens benedictus vobis Dominus, & ostendit vobis thesaurum absconditum in agro tot annos, tanta testipotia, electum & pretiosum, & præ gaudio illius emitis cum, & margaritas eleclæs & gentilias pretiosas. Proculdubio scitote, si honoratus eas sicut decet sanctas, Semper per asilunt vultui Dei pro vobis orantes, & deprecantes vobis salutem corporis & animæ. Ex admoneo te Pater venerabilis, extende virginis pastorem & percutie cuim omni diligentia & disertatione gregem Domini, ne claudicantes ambulet in via contemplationis eius, & vt tu Pater prædas eos exemplum boni operis, & deducas eos in viam æternam : ibi præparatum inuenietis quod oculus non vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendit : quod vobis præstare dignetur Iesus Christus filius Dei vivi, qui in Trinitate perfecta viuit & regnat Deus in sæcula sæculorum ; Amen.

vobis locum nominatum in regno suo quod vobis præstare dignetur, qui nunc est & semper erit, & regni eius non erit finis.

## CAPV T V.

*Ad venerabilem Abbatem Tuitiensem.*

D OMINO G. venerabili Abbat Ecclesie Dei quæ est in Tuitio, humilis ancilla ancilla Christi Elizabeth Sconaugiensis, salutem & orationes. Consolamini & gaudete in Dōmino, & confortate corda fratrum qui sunt vobis filium : quia suscepit Dominus gemitus vestros, & respexit tribulationem cordis vestri ; quia afflicti fuistis in conspectu eius; pro lachrymabili iactura Domini sacramenti, quæ accidit in medio vestri: fecit enim secundum consuetudinem benignitatis sua, & dignatus est annunciatæ mihi per Angelum suum verba quædam, ex quibus recipere potestis confirmationem. Factum est in Dominica prima quadragesima; celebrante domino Abbatे diuinum officium apud nos post lectiouem Euangeli, cum elemenâ intenta orationi, subito elangui, & venienti mentis excellâ : & ecce Angelus Domini benignus consolator meus adueniens, stetit in conspectu meo: tunc inter cæteros sermones quos contulit cum eo, sed in memoriam vestri apud eum, sic ut præmonita fueram à fratre meo: interrogauique eum, dicens: Domine huic; quid factum est de filio venetando Sacramento, quod in Ecclesia Tuitiensi de gutture pueri iteruantis excussum est? Nunquid pedibus circumstantium conculcatum est & perire? qui respondens, ait: Sacramenti illius sanctitas, viuificat spiritum recipientis se: quod autem ab ore eius elapsum est; ab Angelô Dei qui præsens aderat, suscepimus est & in arcane loco repositum: & dixi: Nunquid Domine interrogare audeo, in quo loco sit reconditum? Et at noli interrogare. Rursum dixi: Domine quid seruiti pro hac negligientia Deo exhibere conuenienti fratres illos? Et respondit. Quadraginta diebus in conuentu immoletur Dei sacrificium laudis pro delicto hoc: adiecit autem adhuc, dicens: Ego vice Domini nosti: Ihesu Christi, hanc satisfactionem constiuto, vt vbiunque ceciderit super terram Corpus Domini, siue effusus fuerit Dominicus Sanguis ita ut polteæ inter reliquias non possit reponi pro peccato hoc immoletur sacrificium laudis quadraginta diebus: si vero inter reliquias potest reponi, triginta diebus idipsum fiat: nouissime & hec adiecit. Expedit fratribus illis & neceste habent, vt quanto amplius sanctorum corpora apud se congregant & iuxta se locant, tanto amplius studient honoris & amabiliter eis ministrare, & vt vitam suam cum timore Dei emendent ac diligenter ordinem suum obseruent: natu: vt ad hoc eos commonet Dominus, permisit fieri quod factum est in medio eorum: quod si admonitioni eius obedierint, & fecerint quæ dixi, certum habeant, quoniam pretiosi illi martyres interpellabunt pro eis coram Dōmino, & in omni necessitate eis subvenient.

uenient. Si autem non fecerint, accusationem & querelam facient aduersus eos.

## CAPVT VI.

*Visio quam vidit Egbertus, qui & obtulit revelationes Elizabethæ in altari.*

**D**IE festo sanctæ Maríæ Magdalenz circa horam primam, ego Egbertus stabam orans inter duas columnas quæ sunt ante altare sancti He-

riberti, & vidi flammarum rubicundissimam tribus vicibus super altare maius inter tabulam, in qua erat depicta maiestas saluatoris & inter scrinum sancti Heriberti, circa reliquias quæ illic in scrinio reconditæ erant. Existimavi autem illuc esse lampadem ardentem super reliquias, accessi ut videbam ita esset, & non erat: ipsa autem die obtulit supra easdem reliquias revelationes Elizabethæ, quas ostendit illi Dominus de exitu sancte Virginis Reginæ.

## Quarti Libri Visionum S. Elizabethæ Virginis

F I N I S.

# LIBER V. SANCTAE ELIZA- BETHÆ VIRGINIS.

*Qui est Epistolarum quas non ex humana præmeditatione sed diuina inspiratione (cum esset illiterata) pronunciauit; loquens non verba sua, sed Domini & sancti Angeli eius.*

## PROLOGVS.

X Episcopatu Menthensi, de Abbatis quæ est in Busidoro, venit Monachus quidam in scbris literis copiose eruditus visitare Elizabethæ & perscrutari quæ fecerat Debus cum illa. Cumque ei vehementer congratulatus fuisset, & bonis consiliis eam fideliter instruxisset, rogauit diligenter ut aliquando ab ea accipere mereretur epistolam eiusdem gratiæ cuius erant & cætera quæ ab ipsa in spiritu fuerant pronunciata, ex qua aliquid emendationis & bonæ consolacionis mens eius accipere posset. Simul etiam petit ab ea mitti epistolam Abbatii suo & fratri-

bus, de correctione eos admonentem. Quæcum diuinæ gratiæ reverenter commendaverat, ipsa ea nocte quæ proxima erat post hanc petitionem dum interesset matutinis, subito & ex improviso pronunciauit epistolam quam praeditus frater ad se mitti postulauerat similiter & tercia nocte post hac, aliam epistolam pronunciauit, quam Abbatii suo & fratribus rogauerat mitti. Ex illo ergo tempore cepit habere gratiam pronunciandi epistolas huiusmodi, quales hic de scripta sunt nonnullæ.

EPL

## EPISTOLA I.

*Ad Ludonicum Monachum postea Abbatem apud sanctum Eucharium Treveris.*

**L**UVODICO Christi seruo, Elizabeth, gratiam Dei. Admoneo te dilecte Dei, ut iuste gradiaris in via contemplationis ad quam accessisti. Noli declarare ad dextram neque ad sinistram, sed porrige illi manum, qui scit omnem malum in bonum perficere. Dives enim es, sed modicus es in omnibus diuinitatibus tuis. Da gloriam Deo, a quo es omnis sapientia: & noli alium sapere sed time, quia nihil deest timentibus Deum. Noli te exaltare, sed semper humiliare: quanto enim humilior eris, tanto sequeetur tealitudo gloriae. Corrige vitam tuam: totis viribus tuis, ut preparabis tibi corona gloriae: quam tibi redditus est Deus in die solennitatis & letitiae. Quam tibi praestare dignetur, qui in Trinitate perfecta viuit & regnat per omnia secula, Amen.